重 要                                                 2023年 9月 11日

会員 各位

                    株式会社 ジップ

「CAR FAX（カーファックス）」・「AUTO CHECK（オートチェック）」のお取り扱いについて

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

さて、この度日本オートオークション協議会（以下オークション協議会）指導の下、2023年（令和 5年）

10月 1日以降の開催より「CAR FAX」および「AUTO CHECK」のお取り扱いを変更することとなりました。

 経緯につきましてはアメリカの民間調査機関が発行する自動車走行履歴証明「CAR FAX」・「AUTO

CHECK」の信憑性が高く、並行輸入車の走行距離の虚偽申告に関する裁判においても証拠書類として採

用され、メーター改ざん車として認定された事例が確認されています。この件につきましてオークション協

議会で検討を重ねた結果、「CAR FAX」・「AUTO CHECK」を走行距離証明書類として採用する運びとなり

ました。

 これに伴いまして弊社オークション規約を下記の通り一部改訂いたしますのでご理解、ご協力の程

よろしくお願い申し上げます。

                                                              敬具

記

■ジップオークション規約

  クレーム項目別処理基準（別表②）「積算計」へ下記クレーム項目を追加する。

 クレーム項目 クレーム受付期限 処理基準

積

算

計

CAR FAX（カーファックス）

AUTO CHECK（オートチェック）

によるメーター改ざん・走行不明

の発覚

開催日含め 1 ヶ月

一方的キャンセル可能

手数料＋陸送代のみ出品店負担

※キャンセルペナルティーはなしとする。

■対象車輌

 ・海外より並行輸入された中古自動車で、開催日が 2023年（令和 5年）10月 1日以降のオークションで

落札された車輌。

 ※2023年（令和 5年）9月 30日以前のオークション落札車輌は対象外とする。

ご不明な点がございましたら、ZIP事務局までお問合せ下さい。

ジップ東京会場  TEL 03-3878-7411     ジップ大阪会場  TEL 078-335-8735